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króy, świń, królików, morskich świnek, kur
i kaczek), prócz tego z serwatką krowiego mle-
ka i z nasieniem buhajów. Sprawdzono iównież
zachowanie się antygenu barwionego z kilkoma
surowic,ami 1udzkimi 

- dodatnimi i ujernnymi.
Łącznie zbadano 922 próbki materiału zwie-
rzęcego oraz kilka surowic ludzkich.

stwierdzono taki sam wvnik z obiema zawie-
sinami - barwioną i nie barwioną - w 68,10/ol
przypadków; 7,1olo przypadków niezgodności
policzono na korzyść zawiesiny nie barwionej,
i 24,8olo przypadków niezgodności 

- na ko-
rzyść zawiesiny barwionej. Ostatecznie więc
było na korzyść zawiesiny barwionej o 77,70lo
przypadków więcej niezgodności w końcowych
odczytach w ogóle. Podobny wynik otrzymano
w ogólnym obliczeniu różnic zgodnośc,i mia-
na *). Takie same miano stwierdzono w 94,60/o
przypadków; l,BO/u przypadkórv policzono na
korz;lść zawiesiny nie barwionej i 3,40lo przy-
padków - na korzyść zawiesiny barwionej.
Ostatecznie więc było więcej o około 1,60/o
przypadków na korzyść zawiesiny barwionej.

]) Miano badanego materiału ustalano według klytellóWzaleconych przez Międzynarodow-y Urząat Epizobtii,

Z surowicami ludzkimi stwierdz,ono 1000/rl zgod-
ności miana w ocenie standartowej,

W krytycznej ocenie wyników z zawiesiną
barwioną i nie barwioną wzięto pod uwagę
niespecyficzność osadów poc,hodzących z ma-
teriału badanego, właściwości antygenu nie
barwionego i barwionego oIaz błąd techniczny.

Wyniki własne zdają się potwierdzać stano-
wisko M. Thiago de Mello, Renoux
i B i g g i, że zawiesina bruceli zabarwiona
chlorkiem 2, 3, l-trójfenyltetrazolu nadaje się
<io aglutynacji probówkowej. Zakres badań wła-
nych oraz otrzymane wyniki można uważać za
wystarczające w skali laboratoryjnej dla oee-
ny wartości omawianego antygenu barwionego.
Wyniki badań autorów (Gregory, Thiago,
de Mello, Renoux, Biggi i inni) upo-
ważniają do powzięcia decyzji wprowadze-.
nia antygenu barwionego do praktyki w ogóle.
Bowiem aglutynacja z zawiesiną barwioną
umożIiwia z reguły różnicowanie osadów spe-.
cyficznych od niespecyficznych, ułatwia do-
kładniejsze ustalenie miana rozpoznawczego
or az umożIiwia dokładniej sze ustalenie granicy
występowania aglutynacji.

L. RoGALSKI, c, SEĘAFIN
Słupsk

Niewyraźne wyniki aglutynacji naLsunęły myśl wy-
próbowania wpływu różnych stężeń soli kuchennej
na wyrazistość o,dczynu. Jako materiału do badań
uźyto krwi świń poddanych ubojowi ,w, miejscowej
rzeźni.

Odczyn aglutynac ji zwykle, nastawia się z 0,850/o
roztwo,rem NaCl.'Wg Neissera i Friedmana
1 ml zawiesirry bakteryjnej, zmi,eszanej z odpowied-
nią surowicą aglutynującą, daje odczyn zlepny już
w 0,025 rt tozŁworze chlorku sodu i innych soli obojęt-
nych, gdyż zbliżanie się do siebie kornórek bakteryj-
nych i tworzenie się grudek występuj,e jwż ptzy małym
stężeniu elektrolitu. Jednak iłg Fiszera przy sal-
mone,Iozie hypertoniczne roztwory soli kuchenne j
(2,920lo, 5,840lo i l7,68a/a\ zwiększają wyr,aźnie włas-
ności aglutynacyjne dla antygenu swoistego, pozosta-
wiając bez zmiany miano dla antygenów nieswois-,
tych. Wg Tryle,nki odczy11 aglutynacyjny w IIVIł
roztwotze chiorku sodu w odnie,si,eniu do surowic
owiec chorych n,a brucelozę ma być 3-4 razy czulszy
od klasycznej metody aglutynacji i irie daie reak-
cji niespecyficznych. 'Wg Venske i Straucha
(1956) plzez użycie 50/o roztworu NaCI uzyskuje się
0,80/o więcej w:,lrików dodatnich w odczynie agluty_
nacji przy Tozpoznaw,aniu brucelozy owiec.

'W okre,sie od maja do lipca 1954 r. pobrano od 206
świń poddawanych ubojowi w miejscowej rzeźni prób-
ki krwi i następnego dnia przebadano je probów:]<o-
wą metodą aglutynacji. Stosowano rozcieńczen,ia su-
rowic - 7:12,5, l:25, 7:50, i 1 :100, używając soli
kuchennej w stężeniach: 0,50/o, 0,B5%, 1,,5Vo, 2,5nlo,
5olo, l00lo, l1Vo, 20o/o, i 250lo. Do sporządzania tych roz-
tworórv używano chemicznie czystego ch].or.ku sodu
oraz wody destylowanej. Jako antygenu używano
zawiesiny pałeczek Br. abort. bovis, stosowanej przy
badaniu aglutynacyjny,rn surowic bydła podejrzanego
o brucelozę, Z 206 zbadanych surowic świń tylko u 86

Wpływ stęzenia soli kuchen nej na odczyn aglulynacyjny
z a ntygenem Br, aborlus bovis u świn ")

WZHW w Słupsku w swoim czasie otrzymał dwu-
krotnie partie krwi świń jednego z zespołów PGR
do badania serologicznego w i<ierunku bruce]ozy,
w' związku z występującymi tam dość często poronie-
niami maciot. Z otrzyman5,rni surowicami wykonano
próbę aglutynacyjną w siedmiu rozcieńczeniach, tj od
1:12,5 do 1:B00, używajBc gotowego antygenrr Br. abar-
tus bouLs, dostarczonego przez Wydział Rozpoznawczy
IW w Puławach.

'W pierwszej partii 50 prób krwi otrzymano z jedną
z surowic odczyn aglutynacyiny do miana 1:100, ale po-
lliern,aż była to tylko aglutynacja częściowa tj, bez pr.ze-
jaśirienia płynu nad osadem, odcz;rn oznaczono tylko
pojedynczym plusem, Inna surowic,a z tej partii krwi
aglutynowała do miana 1 . 50 i również mogła być
ozrLaczona tylko pojedynczym plusem. Pięć surowic
aglutynowało do miana l:2ó, a dziesięć do miana
1:l2,5. Pozostałe 33 próby nie dały odczynu agluty-
nacyJnego,

W drugiej partii otrzvmano 29 prób krwi
świń z innej chlewni tego samego zerspołu, przy czym
,aglutynacja wystąpiła z 2 surowicami wrozcieńcze-
niu 1 : 12,5.

Pomimo, że Manninger (1926) uważa OWDu św,iń przy brucelozie za niemiarodajny, wszystkie
surowice pierwsze j i drugiej partii, da jące re,akcję
agiutyn,acji nawet tylko do miana 1 :12,5 były na§tę-
pnie badane odczynem wiązania dopełniacza, Suro-wice Łe rozcieńczano roztworern fizjologicznymw stosunku 1:5 a celem inaktywowani,a ogrzewanoprzez 30 min. w temp. 65"C. Odczyn nastawionoz antygenem Br. abort, bovis, ptzez
Wydział Rozpozrlawczy IW w zystkie
surowice dały odczyn wiązani,a jemny,

. *) Uwa8a: Praca wykonana przy technicznej pomocy
Iabofanta Z, Mathiesa.
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otrzymano odczyn aglutynacyjny w grianicach od
1:12,5 do 7:50. ż liczby tej z ?2 surowicami odczyn
zlepny był wyraźny, tak że można go było oznaczyć

dwoma plusam,i (f *), wzgl. trzem,a plusami (+++)
w zależnoścl od stopnia aglutynacji i jasnŃci płynu
nad osadem, a 13 surowic dało niewielki osad bez
przejaśnienia pł;mu nad osadem i oznaczono j e poj edyn-
czym (*) pltlsem. 120 pozostałych strrowic zupełnie
nie aglutynoNviało. Najwyższe miano aglutynacyjne
1 :50 otrzymano z jedną surowicą i to tylko w- 50/o

roztw. so[i kuchennej, Surowica ta ptzy użyciu roz-
tv,oru soli kuchennej w stężeniach 0,5nio i 0,85cio

aglutynowała tylko do mia.na 1:l2,5 (ł*), w pozo-
st,ałych zaś stężeniach soli do l:25. Z 72 wymienio-
nych su,rowic - 2 aglutynowały do mi,ana 1:25 we
wsŻystkich stĘżeniach soli kuch,ennej, pozostałych 70
surowic dawało odczyn zlepny w' kilku doŚwiadczal-
nych stężeniach soli kuchennej, przy czym niższe

miano u jednych surowic występowało w słabszyclr
stężeniach soli, u innych - w silniejszch stężeniach,
podczas gdy miano wyższe (1 :25) występowało w sła-
bszych stężeniach. Wpływ stężenia soli kuchenne,j na
odczyn aglutynacyjny rsurowic świń z antygenem
Br. abort. bovjs, charakteryzuje tabela Nr 1,

Osiągnięte wyniki dowodzą, że podniesienie
stężenia soli kuchennej przy aglutynacji na ogół
zwiększa ilość surowic świńskich z,lepiających anty-
gen Br. abort. bovis, i że często odczyny te stają się
wyraźniejsze. Największą ilość odczynów zlepnych

Tabela Nr 1. Wpływ stężenia NaCl na odczyn
aglutynacyjny

Miano Stężenia so]i kuchennej w procentach

dało użycie r,oztworu 50/o i. 100/o NaCI. Przy mniej-
szym i większym stężeniu soli ilość odczyŃw spada.

Co do znaczeni,a stężenia NaCI dla wykrywania
świń chcrych na brucelozę to wyjaśnienie tej sprawy

wym,aga dalszych badań z użyciem zwierząt z całą
pewlŃcią zakażonych. Z 206 badanymi surowicami
wykonano również odczyn wiązania dopełniacza, uży-
wając antygenu Br. abort. bovis, dostarczonego przez
Wydział Rozpoznawczy IW. Ze wszystkimi tymi suro-
w,icami O.W,D. był ujemny.

Wnioski
Użycie 50/o i 100/o roztworu NaCl przy próbie aglu-

tynacyjnej naogół zwiększa miano u pewnej części
surowic świńskich dla antygenu Br. abortus bouis;
odczyny często są wyraźniejsze niż przy użyciu roz-
tworu fizjologicznego NaCl.
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JAD,WIGA STEFFEN

Przypadek posocznicy krwoloc znej w {ermie norek
z wo:ewódzkiego zakładu Higieny Wetefynaryjnej Katov/ice

Kierownik: Doc. dr J. szAFLARsKI

Pastereloza u norek występuje stosunkowo rzadko,
Jednak w literaturze narrkow:ej przypadki takie są

Levis (1929) i L
norek w związku z

kur trzymanych na ter

Obserwacje własne
Do fermy norek B,, założonej w i955 r. z matel,ia-

łem wyjścio,wym 30 sztuk, a liczacej w 1956 roku
53 sztuk wprowadzono 15 listopada 1956 roku 70
sztu]< norek t. zw. ,,ko1o.o,6,ych" z Finlandii. Tran-
sport z."vierząt trwał około tygod,ni,a, i obejmował
m, in. pczejazd statkiem podczas sztormu; norki
urrrieszczone na pokładzie pod plandeką, były nie-
jednokrotnie zalewane wodą. Norki dostarczono do
fermy tak zmęczorue, że olrsługa mogła je bez trud-
ności wyjmować z klatek gołymi rękami. W 4-tym
dniu po przyjściu transportu (19.XI.) podczas rannego
przeglądu klatek stwierdzono Śmierć 2-ch importo-
wanych norek. W następnym dniu padły dalsze
2 sztuki rówrież importowane. Padłe norki wraz
z p,adłą tegoż dnia kurą jednego z pracowników fer-
my, dostarczono tego samego dnia do 'W. Z. H. W.
w Katowicach. Zmiany alatomopatologiczne u kury
oraz wyniki badania preparatów z krwi wskazywały
prawie z c,aŁą pewnością na cholerę drobiu. U p,ad-
łych norek, stwierdzono następujące zmiany: u l-ej
norki krwotoczĘe zapalenie pQcherza, przekrwienie
narządów wewnętrznych otaz liczne wybroczyny pod
otrzewną pokrywającą przeponę. U pozostałych 3 no-
rek stwierdzono tylko przekrwienie narządów we-
wnętrznych oraz pojedyncze wybroczyny pod błona-
mi surowiczymi. W rozmazach krwi padłych norek
stwierdzono drobne ziarenkowate lub nieco dłuższe
pojedyńcze p,ałeczki barwiące się biegunowo. Z wy-
wiadu przeprowadzonego z pracownicą fermy ldowie-
dziano się, że w ostatnich tygodniach w całej okolicy
padały ma§owo kury i gęsi, a na fermie norek G.,
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odległej od fermy B. o 5 km, gdzie przygotowywano
karmę także i dtra fermy B,, ze stada kilkudziesięciu
kur oraz gęsi pozostały zaledwie pojedyncze sztuki;
również u pr,acowttików fermy B. przed dziesięcio-
ma dniami zaczęły padać kury. Wprawdzie ferma
norek B, jest otoczona ,wysoką siatką, jednak kury
przefruwały na teren fermy aby zjadać teszlki kar-
my.

Celem postawienia ostatecznego lozpoznania mate-
riał z norek wstrzyknięto ;myszom oraz wysianq na
pożywki, Wszystkie myszy padły przed upływem
l3-tu goldzin, a w rozrnazach z ich krwi Ńwierdzoncl
liczne pałeczki barwiące się biegunowo. Na pożyw-
kach wyrosły drobne kolonie kształtu krop,elek rosy,
zawierające drobne gramujemne, ziarenkowate pałecz-
ki. Badanie na indol dało wl.nik dodatni. Na podsta-

- wie powyższych badań ustalono, że norki padły na
posocznicę krwotoczną.

W dniu 21.xI.56 r. ;dostarczono znowu z fermy B.
padłą importow,aną norkę, u której znowu sekcja
i badanie bakteriologiczne wyl<azały pasterelozę.
Podczas przeprowadzonego następnego dnia badania
na terenie fermy B., stwierdzono padnięcie jeszcze
jednej norki, tym razem nie pochodzącej z im-
portu, trecz z hodowli własnej, oraz posmutnienie
i brak apetytu u kilkunastu sztuk importowanych.
Wobec tego wszystkim norkom wprowadzono pod-
skórnie surowicę przeciw chotrerze ,drobiu w ilŃci
od 1-1,5 ml na sztukę zależnię od waĘi norek. Poza
tym wydano zarządzenia sanitarno-weterynaryjne
oraz polecenie usunięcia kur mogących mieć dostęp
na teren fermy. W razie w-ystąpienia u norek obja-
wów chorobowych zalecono ponowne natychmiastowe
zastosowani,e surowicy.

padłą rlorkę zbadano b,aktqriologicznie i stwier-
dzono znowu posocznicę krwotoczną, co zdaje siĘ
wskazyw,ać, że zarazek na skutek pasażu przez norki
osłabione transportem tak się uzjadliwił, że stał się


